Largissimarum eleemosynarum eius, quas in domo regia, omni

sua tempore quotidiana deuotione exhibuit, eadem domus Meinberg
vitæ

Littera-
rum studia
Escola
Pather.
bronnenes.
Imadus E-
piscopus ex
forore
Meinver-
cis xii. Pa.
therborn.
successor
Rotoni.

Scriptura &
pictura cle-
ri veteris.
Imadi Epi-
scops edu-
cacio & ri-
gor dispe-
plma.

Anno Co-
lon Archis-
episcopus.
Fridericus
Monaste-
riensis.

LIII.
Thesaurem
& ornatum
Ecclesiæ
Meinver-
co relatum.

LIV.
Festa ab eo
instruta s.
Bonifacij
v. Fra-
trum
S. Alexio.
S. Longini
15. Martij.

Meinberg
ci liberato-

testis extitit, quæ anno Dominicæ Incarnationis MLVIII, omni ciuitate Patherbronnensi cœlesti iudicio, incendio depopulata, sola superstes, cum una domo forensi, fuit. Nam humilis, liberalis, & munificus, quantum cum his, qui oderant pacem, fuerit pacificus, ex alijs eius operibus perpendatur; ne huius rei vera relatio, plus fauorem intendisse, quam virtutes eius commendasse videatur. Canonicoꝝ in opiz vſq; ad tempora sua albo pane in quotidiana præbenda carentium, de Bannis parochiarum, quos successor eius Rotho nomine præposituræ eiusdem causa negotijs attribuit, subueniente dispositus; sed, cum nullate apud eos elaborare potuisset, ut beneficia Ecclesiastica æqualiter inter eos diuiderentur, huic intentioni supersedit. Vnde virtus in eo non inueniens, quod argueret, inuidia comes alienæ felicitatis, habuit, quod reprehenderet: quæ virtutes morum non suidignitate, sed verborum urbanitate pensitās,

*Cavonich
beneficia
sua æquali-
ter diuidi-
voluerunt*

*Meinover-
sus ab a-
mulo au-
dit Idiora-
tis Soculator.*

occasione ex negligentia Missæ, ut dictum est, accepta, Idiotam eū vocauit: & duplicitas fauorabilis arrogantiæ irridēs simplicitatem, eius benevolentia, qua pro temporum qualitate infirmis condescendit, Laeterigans paruos, Panecibans solidos, loculatorem appellauit. Contra quæ superfluum est verborum exaggeratione plura augmentari in beativiri commendationem, cum eius scientia operū efficacia claruerit, & benevolentia multis via salutis fuerit. Quod cum luce clarius ex relatis possit videri, amplius ex referēdis onerosum non sit intueri. Pendens itaq; vir totus in virtutem, semper ad meliora, inuigilauit Ecclesiæ commissæ profectibus omni cura, sperans se pro compassionē proximi, peruenturum ad dilectionem Dei.

LVI. Episcopatus ergo eius anno nono, Dominicæ Incarnationis millesimo decimo octauo, Bernvvardus Hildeneshemensis Episcopus, tempore quadragesimali Synodus in Goslaria habuit; in qua, presidente Imperatore cum Episcopis, ceterisq; regni primoribus, Godeschalcum Ekgihardi comitis filium, & Gertrudem filiam comitis Ekgihardi separauit. Próximo itaq; octauo Idus Aprilis solennijs sacrosanctæ Dominicæ Resurrectionis Episcopus Meinvercus Pather celebratis, ad Imperatorem Nouiomagum perrexit; & in Dominicæ, qua tunc Albæ deponebantur, videlicet Idibus Aprilis, interuentu Cunigundæ Imperatricis, & Archiepiscoporum Popponis Treuirensis, Erchanbaldi Moguntiensis, Episcoporum quoq; Euerhardi Bauenbergensis, Atelbaldi Traiectensis. Ité Popponis Abbatis * Stabulensis, Godefridi, Bernardi ducum, Becelini comitis, prædiuni Sibutghusen in comitatu Vdonis comitis, in pago Hemmerfelde situm, obtinuit.

*Goslarien-
sis Syn-
oduo:*

*Meinover-
sus Neo-
magū ad-
is ad Imp.*

** deest eu-
amplar.
Sibburghus:
sen pradiū.*

Anno proximo, Imperator cum exercitu contra Bernardum LVI.
 Ducem Saxoniæ, ad Castellum Schalkaburg * perrexit; ibique * 109.
 mediante Domino Meinvverco Episcopo, cum amicis suis in pace
 omnia constituit.

Septimo decimo autem Calend. April. Imperator Goslariam
 veniens, interuentu ac petitione Cunigundæ Imperatricis, & Epi-
 scoporum Adelbaldi Traiectensis, Meinverciatherbronnenfis,
 Euerhardi Bauenbergensis, & Godefridi Dicis, Abbatiam Leif-
 bornensem sitam in pago Triene in comitatu Hermanni Comi-
 tis, Thiederico Mimigardefordensis Episcopo Ecclesiæ, suisque
 successoribus talimodo contulit, ut ipsius Ecclesiæ Episcopi præ-
 dicto loco imperiali autoritate exinde seruitum Dei ordinandi
 penes diuinum amorem atque timorem, liberam facultatem ha-
 berent. Et de Aduocatis in prædicto loco secundum volunta-
 tem eorum aduocatiam in ipsorum militia, iuxta quod illis melius
 visum fuerit, ad utilitatem ipsius Leisbornensis Ecclesiæ agerent
 & ordinarent.

Eodem loco, & anno proximo decimatercia Kalend. Aprilis, LIX.
 Sabbato ante Palmas, interuentu Cunigundis Imperatricis, Epi-
 scoporum Vnvvani, Arnoldi, Thietherici, Hildevardi & Erici: o-
 ptimumque regni, Bernardi Dicis, Sigefridi, Hermanni, Eckgi-
 hardi Comitum, consilij ventilatione, Abbatiam Scheldice, sitam
 in pago Wessago in comitatu Friderici Comitis, Episcopo Mein-
 vverco dedit.

In proximo Pascha, Dominus Apostolicus Benedictus ab Impe-
 ratore & vniuersis Principibus Bauenbergæ gloriofissimè suscep-
 tus, secundum sponsonem suam, ipsius Ecclesiæ nouellam plantatio-
 nem visitauit; & octauo Cal. * Maij, Basilicam in honore S. Ste-
 phani Protomartyris, consecrans, preciosissimis reliquijs, quæ ibi
 conseruantur, adornauit. Vbi inter missarum solemnia, ad operati-
 one quadraginta * Episcoporum, & vnanimi consensu principū
 Episcopatum ab omni sæculari potestate liberum esse, constituit;
 & cuncta, quæ Pontificali dignitati & utilitati congruebant, præ-
 sentiæ suæ authoritate & priuilegij sui attestatione, ac Banni sui
 firmitate, roborauit. Episcopus ergò Meinvvercus gaudij sui in
 Domino de Ecclesiæ commissæ promotione Apostolicum parti-
 cipem facere cupiens, quanta bona Imperator ei contulisset, in-
 notuit; & vt eius interuentu, ampliora percipere mereretur, sup-
 pliciter expetijt. Cui annuens Apostolicus paternæ pietatis devo-
 tione, fuit ei apud Imperatorem precum suarum obtentu non mi-
 nimo adminiculo; yti postmodū magnarū rerum approbavit larga
 exhibito.

DE S A N C T O

52

LXI. Post hæc, quarta Calend. Iulij ipsius anni, Heimeradus ^{s. Heime-} sanctus presbyter in mōte * Heisungo, in quo beneplacitum fuit altissimo, ^{radis trans-} habitauit; cum ad h̄ristum migravit; & ipse Episcopus Meinver-^{itus.}
 * Hafsu- ^{gen.} cus, morte eius audita, animam eius Missarum eleemosynarumque celebri commemoratione Deo commendauit.

LXII. Sequenti * anno, post Natalem Domini, Imperator, commoto ^{* 1020.} exercitu comitem quendam Ottонem s̄eculi dignitate non mini-
 Ex Ruperto ^{Tuitiensis} mūm præpollētem, in castro, quod dicitur Hammerstein, situm su-
 scriptore ^{vite S. He- reberti c. 26} pra Rheni littus, ob sedit: quoniam idem comes Episcopatum Mo-
 guntinum multa infestatione s̄epius per uagans, ferro & igne deua-
 stauit; odio magno contra eiusdem ciuitatis Præfulem vehemen-
 ter inflammatus, quoniam ab illo propter illicitum connubium, ^{bata.} in iudicio Concilij generalis fuerat anathematizatus. Cum er-
 go querimonia eiusdem præfule Imperator excitatus, in prædi-
 eto castro illum ob sideret: venerabili Heriberto Coloniensis Ec-
 clesiæ Archiepiscopo, demandauit, ut ipse in auxilium sibi, cum suis
 festinus veniret. At ille immensis febris tunc fatigatus, quod im-
 perabatur implere non valuit; & propter hoc commotus Imper-
 ator, exosa eum imperij sui tempora habere credidit: anti-
 qua n̄empe suspicione scandalizatus, quoniam, ut prædictum est,
 in humando prædecessoris eius corpore deditus, electioni eius
 non interfuit. Inuidis ergo, qui nunquam deerunt, si sint quibus
 persuadeatur, occasionem Sancto derogandi načis, plus iusto
 tribuens, & responso eius accepto, cum magno furore, si inquit
 ipse, ad me dēsignatur venire, ego illum, quia agrotat habeo
 visitare. Atque cum hac iracundia mox vbi hostem expugnaret,
 Imperator ^{per vijum monetur ne peccet in archiepiscopatum.} Coloniam properauit, imminentibus nimiumque se ingerenti-
 bus inuidis, qui satis ardentem furoris eius ignem magis ac magis
 perflabant linguis maleuolis, detrahentes innocentem viro Dei. Ipsa
 autem nocte, qua Imperator, Coloniam ingressus, officiosissimè à
 viro Dei fuerat suscep̄tus, cum se sopori dedisset, videt in so-
 nnis quendam quasi venerabilem virum Pontificali ueste orna-
 tum, sic se alloquenter. Cae, inquit, ô Imperator, ne posthac
 pecces in conseruum meum Heribertum: scito illum virum Deo es-
 se acceptum, in quem si quid admiseris, tu sine dubio portabis iudi-
 cium. Nimurum gratia Dei miserentis taliter præmonendo Imper-
 atorem, ignorantia eius pepercit, quia videlicet in eo quod eius-
 modi virum suspectum habebat, non malitia, sed ignorantia pec-
 cabat. Siquidem eiusdem Imperatoris animam timor Domini pos-
 sidebat; neque scienter disponere aut iudicare quicquam cupie-
 bat, per quod cælestis offenderetur Maiestas. Denique cum aliquid
 de re-

de regni negotijs disponere aut iudicare intenderet, dispositiones omnes siue iudicia sua, precibus & eleemosynis præueniebat; quatenus mens eius & actus cœlesti regimine gubernarentur, ne quando exorbitaret agendo, vel iudicando, quod diuinis legibus contraret.

*circumspic
Ba & Deo
nixagu
bernatio.*

Mane ergo facto cum Imperator mente mutatus, virum Dei ad se vocasset, & id quod cælitus euenerat, quod superno respectu Rex compunctus fuerat, vir sanctus adhuc ignoraret, ac proinde lachrymosis oculis apud illum querelam depromeret, cauñas re- quirens, propter quas sibi tam dū infestus existeret; repente Imperator exsurrexit, & virum Dei amplectatus in oscula illius ruit. Ille admirans hæc pariter consolationis ab eodem dicta accepit. Ex quo ad Regni fastigium, Deo donante concendi, detrahentium linguis nimium credulus, fateor, venerande pater, te exosum habui; & hanc odij trabem in oculo gestans, & ideo nihil videns, ini- quum de te iudicium habui, tuamque iustitiam, immò Dei gratia in te fulgentem, videre non merui. Porro, te tacente, cælum clamat super te, tuamque cauña defendit apud me; nam ipse, qui de Sanctis suis curam habet, & semper habuit, sicut scriptum est, Non reliquit hominem nocere eis, & corripuit pro eis Reges: no- *Psal 106.* lit etangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari, ipse me pro te corripuit, ut sciam quod inter electos eius computa- tuis. Indulge ergo, precorde, quod in te malignatus sum, vel quod te seruum Dei tangere deliberaui; quia peccatum meum co- gnosco, nec amplius addam aduersari tuæ sanctitati. His dictis, semel, iterum, & tertio sanctum Pontificem deosculatus est, tri- plicem nimirum, nec tens dilectionis nodum, de quo Sapiens lo- quitur. Funiculus triplex difficile rumpitur. Nec moratus vi- rum Dei iam amicus, amicum apud se residere fecit. Hæc vi- dentes aduersarij, in fugam versi sunt, cæteri vero fideles benedixe- runt Dominum.

LXIV.

Nec contentus hac satisfactione religiosus Rex, adhuc de di- uino iudicio erat sollicitus; & praterita reconciliatione non con- tentus, nocte sequenti, finitis matutinorum solemnij, assumpto uno ex Clericis, cubiculum pontificis adjit, sed non ibi quiesce- tem, verum in proximo S. Ioannis oratorio vigilantem, ut solebat, & orationibus insistentem reperit. Protinus abiecta chlamyde solo stratus, ante pedes eius, in spiritu humilitatis, & in animo con- trito se suscipi postulat, & ea potestate, quam sacerdotibus suis Dominus contulit, veniam sibi dari cunctorum, quæ in eum com- miserat. Nec moratus Omnipotentis Dei famulus, Imperato-

*Vita S. Hen-
riberti,
cap. 28.*

*Henrici in-
fima ob-
testatio &
sumet ab-
solutio.*

rem à terra prostratum subleuat, & secundum fidem regis, culpæ veniam relaxat. Erat autem hoc seruo Domini initium sempiternæ consolationis; quippe qui de ista valle lachrymarum protinus ascensurus erat ad gaudium diuinæ visionis: Etenim idem vir Domini reuelante sibi spiritu hoc prænoscens, ait in illo secreto inter cætera ad eundem Imperatorem. Noueris certissime, quia post discessum nostrum, quo nunc separandi sumus, nostras inuicem facies in hoc sæculo nequaquam videbimus. Eo magis Imperator corde compunctus, iterum in amplexus & oscula episcopi ruit; flens pariter & cuncta penè membra, manus & oculos, collum quoque fixis demulcens osculis. Hoc facto, clam ad cubiculum redijt, mœstam reportans memoriam prophetiæ beati viri; quam & postmodum transitu eius subsequentे veram fuisse comperit, & ipse, ut au- dierat, ore proprio narravit.

LXV.

Meinvver-
cus Henrī-
cum ad
piacula of-
fensionis
inuitat.

Venerabilis autem Episcopus Meinvvercus de reconciliatione mutuæ dilectionis, quam inter eos reformare sæpè laborauerat, non modicè latabatur; & ut peccata sua quæ in sanctum virum, licet ignoranter, commiserat, misericordiæ operibus plenariè coram Deo dilueret, Imperatorem hortabatur. Imperator ergò Christianissimus, eruditus omni scientia litteraturæ & pro se id expediti resibi intelligens, & consulenti libenter obaudiens, per interuen- tum ac indefessum seruitium ipsius Episcopi Meinvverci pro redempzione animæ suæ, dilectæque coniugis suæ Cunigundæ Impe- tricis, quandam regij iuris curtem * Triburi nominatam, in pago Saxonico Westfala sitam, in Comitatu Hermanni Comitis, cum omnibus appenditijs, seruis & ancillis, liberis quoque cum tali ser- uitio & censu qualem regi persoluebant & agebant, & cæteris om- nibus ad eundem locum pertinentibus, ad Abbatiam in Pather- brunno à prædicto Episcopo inchoatam & stabilitam ibidem in Colonia XII. Kal. Martij testamentaria autoritate dedit; & inde diuertens, Bauebergam, quadragesimam ibidem celebrauit. Sic Dei miseratione in Patherbronnensi cænobio, crescente religione creuit & census, ipsius Ecclesiæ, formam dans posteris normæ re- stissimæ, ut & pro cunctis animæ & corpori necessarijs patri cœlesti, sciæpti, quid nobis necesse sit, deuotè seruiatur, ne dum religio parit diuicias, diuicias religionem destruant, & sic ambo pereant, discretè caueatur.

LXVI.

S. Heribert-
tobius
1021 quidā
1030 sed à
Baroniore
suntur.

Proximo ergò XVII. Kal. April. beatus Heribertus Coloniensis Archiepiscopus mortalem vitam in angelicam mutauit, & in lo- cum eius Piliginus regius Capellanus subintravit.